
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka 
č. 10/2024 zo dňa 10. 12. 2024, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 11/2023 z 12. decembra 2023                               
o poskytovaní finančných dotácií z rozpočtu mestskej časti Bratislava-

Petržalka 
 
 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 6 ods. 1 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v spojení s § 29 a § 15 ods. 
2 písm. a) zákona SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v 
znení neskorších predpisov a podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
Čl. I 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2023 z 12. decembra 2023 o poskytovaní finančných 
dotácií z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Petržalka sa mení a dopĺňa takto: 
 

1. V § 6 sa mení znenie ods. 4, pričom nový ods. 4 znie: : 

„(4) Dotáciu vo forme refundácie  

a) je možné poskytnúť viacerým žiadateľom na vybudovanie nového alebo 

na stavebné úpravy existujúceho kontajnerového stojiska, ak ide o spoločné 

kontajnerové stojisko, pričom dotácia bude každému zo žiadateľov poskytnutá 

podľa § 6 ods. 3  tohto nariadenia z preukázaných vynaložených nákladov 

každého jedného žiadateľa samostatne, 

b) je možné poskytnúť žiadateľovi aj v prípade, ak na vybudovanie nového 

alebo na stavebné úpravy existujúceho kontajnerového stojiska už bola 

poskytnutá dotácia iným verejným poskytovateľom a to vo výške podľa § 6 ods. 

3 tohto nariadenia z preukázaných vynaložených nákladov oprávnených aktivít 

a nákladových položiek, na ktoré nebola poskytnutá dotácia od iného verejného 

poskytovateľa, 

c) nie je možné poskytnúť žiadateľovi viackrát na budovanie nových alebo 

stavebné úpravy existujúcich kontajnerových stanovíšť, na ktoré už bola 

dotácia poskytnutá ani na náklady spojené s nájmom pozemkov pod 

kontajnerovým stanovišťom alebo stanovišťom podzemných alebo 

polopodzemných kontajnerov.“. 

2. V § 9 ods. 6 písm. a) sa na konci dopĺňa text: „(napr. obchodný register, živnostenský 

register, register vedený krajským úradom, Ministerstvom vnútra SR a pod.),“. 

3. V § 10 sa mení znenie ods. 1, pričom nový ods. 1 znie: „Povinnosť predložiť vyúčtovanie 

dotácie sa vzťahuje iba na dotácie na činnosť a na dotácie na projekt. Príjemca dotácie je 

povinný použiť poskytnutú dotáciu podľa predchádzajúcej vety v rámci rozpočtového 

obdobia príslušného kalendárneho roka, v ktorom bola dotácia poskytnutá a to najneskôr 

do 15. októbra príslušného kalendárneho roka.“. 

4. V § 10 sa mení znenie ods. 2, pričom nový ods. 2 znie: „Príjemca dotácie vykoná 

vyúčtovanie poskytnutej dotácie s rozpočtom mestskej časti bezodkladne po jej vyčerpaní, 



najneskôr však do 30. októbra príslušného kalendárneho roka.“. 

5. V § 10 sa mení znenie ods. 3, pričom nový ods. 3 znie: „Príjemca dotácie je povinný 

predložiť vyúčtovanie poskytnutej dotácie podľa ods. 2 mestskej časti najneskôr do 30. 

októbra príslušného kalendárneho roka. Vyúčtovanie príjemca podáva elektronicky na 

portáli https://petrzalka.egrant.sk/.“. 

 
6. V § 10 sa mení znenie ods. 9, pričom nový ods. 9 znie: „Príjemca dotácie, ktorý dotáciu 

alebo jej časť nepoužije, je povinný nevyčerpanú dotáciu alebo jej časť vrátiť najneskôr do 

15. decembra príslušného kalendárneho roka na účet mestskej časti. Avízo o vrátení 

finančných prostriedkov príjemca dotácie písomne, resp. elektronickou poštou doručí 

mestskej časti.“. 

 
7. V Štatúte pre poskytnutie dotácie na projekt sa článok I. bod 1 písm. b) mení nasledovne: 

„b) v prípade dotácie, ktorej žiadaná výška je menej ako 2 000 eur vrátane, do 30.09. 
príslušného kalendárneho roka.“. 

 
8. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa v článku III. ods. 2 písm. a) na 

konci vety za čiarkou dopĺňa text: „v prípade spoločného kontajnerového stojiska podá 

každý žiadateľ žiadosť zvlášť, pričom v žiadosti v časti týkajúcej sa priamo projektu uvedie 

v časti „Ďalšie subjekty“ bytové domy, ku ktorým prislúcha kontajnerové stojisko spolu so 

správcom bytového domu,“. 

 
9. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa v článku III. ods. 2 písm. c) na 

konci vety za čiarkou dopĺňa text: „v prípade, že projekt bol podporený aj iným verejným 

poskytovateľom, uvedie sa v rámci žiadosti v časti „Projekt“ v časti „ďalšie subjekty, od 

ktorých žiadateľ prijal dotáciu na projekt“ názov ďalšieho verejného poskytovateľa a výška 

poskytnutej dotácie od tohto verejného poskytovateľa ,“. 

 
10. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa v článku III. ods. 2 písm. d) na 

konci vety za čiarkou dopĺňa text: „v prípade spoločného kontajnerového stojiska uvedie 

v žiadosti každý žiadateľ okrem celkovej hodnoty projektu aj vlastný podiel na financovaní 

projektu v zmysle dokladu o spolufinancovaní vybudovania alebo rekonštrukcie 

kontajnerového stojiska podľa čl. III. ods. 2 písm. g) bod x.,“. 

 
11. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa článok III. ods. 2 písm. f) bod i. 

písm. g) mení nasledovne: „projekt nie je podporený z iných prostriedkov rozpočtu 

mestskej časti Bratislava-Petržalka.“. 

 
12. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa v článku III. ods. 2 písm. g) bod 

vii. na konci vety za bodkočiarkou dopĺňa text: „v prípade spoločného kontajnerového 

stojiska je nutné uviesť počet nádob na jednotlivé druhy komunálneho odpadu, 

prislúchajúce k bytovému domu a celkový počet nádob;“. 

 
13. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa v článku III. ods. 2 písm. g) bod 

x.na konci vety za bodkočiarkou dopĺňa text: „v prípade spoločného kontajnerového 

stojiska doklad o spolufinancovaní vybudovania alebo rekonštrukcie kontajnerového 

https://petrzalka.egrant.sk/


stojiska s presne zadefinovaným podielom finančných nákladov jednotlivých žiadateľov 

(napr. Zmluva o spolufinancovaní a iné),“. 

 
14. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa v článku III. ods. 2 písm. g) dopĺňa 

nový bod xiii., ktorý znie:  

„xiii.  v prípade že projekt bol podporený aj iným verejným poskytovateľom zmluva 
o poskytnutí dotácie iným verejným poskytovateľom a výpis z bankového účtu žiadateľa, 
ktorým preukáže výšku skutočne poskytnutej dotácie iným verejným poskytovateľom.“. 
 
 

15. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa v článku IV. dopĺňa  nový ods. 2, 
ktorý znie :  
„(2) V prípade spoločného kontajnerového stojiska je možné poskytnúť náhradu časti už 
zaplatenej  sumy použitej žiadateľom vo výške ako je uvedené v ods. 1 tohto článku, 
pričom výška dotácie bude vždy z pomernej časti finančných nákladov jednotlivých 
žiadateľov v zmysle dokladu o spolufinancovaní vybudovania alebo rekonštrukcie 
kontajnerového stojiska a preukázateľných použitých finančných nákladov.“. 

 
16. V Štatúte pre poskytnutie dotácie formou refundácie sa v článku IV. dopĺňa nový ods. 3, 

ktorý znie :  
„(3) V prípade, že žiadateľovi už bola poskytnutá dotácia iným verejným poskytovateľom 
na vybudovanie alebo rekonštrukciu kontajnerového stojiska, je možné poskytnúť náhradu 
časti už zaplatenej sumy použitej žiadateľom vo výške ako je uvedené v ods. 1 tohto 
článku, pričom výška dotácie bude vždy z časti preukázaných vynaložených nákladov 
oprávnených aktivít a nákladových položiek, na ktoré nebola poskytnutá dotácia od iného 
verejného poskytovateľa.“ 

 
 

Čl. II 
 
 

1. Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-
Petržalka dňa 10. 12. 2024. 
 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2025. 
 
 
 

Ing. Ján Hrčka, v. r. 
starosta 

 


